

Dr. Kanailal Bhattacharyya College

Admission Notification 2023-2024 আসন্ন ২০২৩ -২০২৪ শিক্ষাবর্ষের প্রথম বর্ষে ভর্তির নির্দেশিকা : পশ্চিমবঙ্গ সরকারের উচশিক্ষা দপ্তরের আদেশনামা নং: 354-Edn(CS)/10M-95/14 Date:2ND June 2023

- ১. এতদ্বারা সকল ছাত্র ছাত্রীদের জানানো হচ্ছে যে ভর্তি সংক্রান্ত নিয়মাবলী কলেজ ওয়েবসাইট (https://drklbcollege.ac.in/)এবং অ্যাডমিশন ওয়েবসাইট(https://drklbcadm.in/) এ দেওয়া আছে।ভর্তি সম্পূর্ণ মেধা তালিকার ভিত্তিতে হবে।
- ২. কোনো অবস্থাতেই অনলাইন ছাড়া অন্য কোনো মাধ্যমে অ্যাডমিশন ফর্ম দেওয়া হবে না।
- ৩. ২০২০,২০২১,২০২২,২০২৩সালের উচ্চমাধ্যমিক পরীক্ষায় উন্তীর্ণ ছাত্র-ছাত্রীরা কেবলমাত্র প্রথম বর্ষের ভর্তির জন্যে অনলাইন এ ভর্তির ফর্ম জমা করতে পারবে ।
- ৪. অনলাইন অ্যাডমিশন ফর্ম পূরণ করার ক্ষেত্রে ও ডকুমেন্ট আপলোড করার ক্ষেত্রে কোনো মূল্য প্রদান করতে হবেনা।
- ৫. অনলাইন ফর্ম জমা দেওয়ার ক্ষেত্রে যে সকল ডকুমেন্ট আপলোড করতে হবে সেগুলি হলো :
 ক) আবেদনকারীর পাসপোর্ট সাইজ রঙিন ছবি।
 - খ) আবেদনকারীর স্বাক্ষর।
 - গ) উচ্চমাধ্যমিকের মার্কশীট।
 - ঘ) মাধ্যমিকের এডমিট।
 - ঙ) আধার কার্ড।
- চ) SC, ST, OBC-A, OBC-B প্রভৃতির Caste Certificates (পশ্চিমবঙ্গ সরকার দ্বারা প্রদন্ত)।
- ছ) PH হিসেবে আবেদনকারীর PH Certificate (পশ্চিমবঙ্গ সরকার দ্বারা স্বীকৃত)।
- ৬. অনলাইনে ফর্মপূরণের ক্ষেত্রে যেকোনো ছাত্র-ছাত্রী একটি ফর্মে সর্বোচ চারটি বিষয়ে ভর্তির জন্যে আবেদন করতে পারবে।

- * বি.দ্র- একবার ফর্মপূরণ হয়ে যাবার পর ছাত্র-ছাত্রীরা সেই ফর্মের আর কোনো তথ্য পরিবর্তন করতে পারবে না। যদি কোনও প্রকার ভুল তথ্য থাকে সেক্ষেত্রে ছাত্র-ছাত্রীদের আবার 15/07/2023 এর মধ্যে নতুন করে ফর্ম ফিলাপ করতে হবে।
- ৭. অনলাইনে ফর্ম জমা দেওয়া যাবে আগামী 01/07/2023 রাব্রি ১২.০০ থেকে । ফর্ম জমা দেওয়ার শেষ তারিখ 15.07.2023 রাব্রি 11:59 মিনিট পর্যন্ত । মেরিট লিস্ট প্রকাশিত হবে 20.07.23 তারিখে দুপুর ১২.০০ টায় ।
- ৮. বিষয়ভিত্তিক নির্বাচিত সিট নিম্নরূপ: (সাম্মানিক)

বাংলা- ১২২, ইংরেজি -৪২, রাষ্ট্রবিজ্ঞান- ৮৩, এডুকেশন- ১১১, জুলজি- ৩৭, বোটানি- ৩৭, ইতিহাস- ৮৩, দর্শন(Philosophy) - ৫৮, ভূগোল- ৩৭, শরীরতত্ব (Physiology)- ৩৭, Accountancy - ১২৯, B.B.A(HONS)- ৩৭।

- ৯. বি.এ.,বি.এস.সি., এবং বি .কম . জেনারেল কোর্স এ ভর্তি প্রক্রিয়া অনলাইনে মেরিট লিস্ট অনুযায়ী হবে। আসন সংখ্যা বি.এ.- ৪১৯,বি .কম .- ১৪০, বি.এস.সি.- ৫৬। বি.এস.সি. (জেনারেল) Food and Nutrition ও বি.এ (জেনারেল) Journalism and Mass Communication দুটি বিষয়েই আসন সংখ্যা-১৫ টি করে এবং এই দুটি বিষয় এর মেরিট লিস্ট আলাদা ভাবে প্রকাশিত হবে।
- ১০. পশ্চিমবঙ্গ স্টেট কাউন্সিল অব ভোকেশনাল এডুকেশন ও ট্রেনিং থেকে উচ্চমাধ্যমিক পাস করলে কেবলমাত্র বি.এ (জেনারেল) কোর্সে ভর্তি হওয়ার জন্যে অনলাইনে এ form সাবমিট করতে পারবে। যারা BUSINESS COMMERCE বিষয়ে উচ্যমাধ্যমিক ভোকেশনাল পরীক্ষায় উত্তীর্ণ তারা শুধুমাত্র B.Com General Course এ ভর্তি হতে পারবে।
- ১১. সরকারি নির্দেশ অনুযায়ী কলেজের ক্লাস ০১/০৮/২০২৩ থেকে শুরু হলে, তখন Candidate এর নথিপত্র যাচাই করা হবে। অনলাইন এ আপলোড করা বা ফর্মফিলাপ করা Document এর সাথে যদি অরিজিনাল ডকুমেন্ট না মেলে তৎক্ষণাৎ Candidate এর Admission বাতিল করা হবে। এ বিষয়ে কলেজ কর্তৃপক্ষ কোনো ভাবেই দায়ী থাকবেনা এবং কোনো আবেদন গ্রাহ্য করা হবেনা।

নথিপত্র যাচাই করার আগে যদি কলিকাতা বিশ্ববিদ্যালয়ের রেজিস্ট্রেশন হয় সেই সময় যদি কোনো ভুল নথি জমা দেওয়ার সাপেক্ষে রেজিস্ট্রেশন বাতিল হয়ে যায় সেক্ষেত্রে কলেজ কর্তৃপক্ষ কোনো ভাবেই দায়ী থাকবে না।

১২. কোনো ক্ষেত্রেই Minor Course (General) এ ভর্তি হওয়া ছাত্র-ছাত্রীকে Discipline Specific Core Course/Major (Honours) এ অথবা Honours Course এ ভর্তি হওয়া ছাত্র-ছাত্রীকে General Course এ বা অন্য কোনো Honours Course এ স্থানান্তর (Transfer) করা হবে না।

- ১৩. Online Form Fillup করার ক্ষেত্রে সাম্মানিক বিষয়ে যোগ্যতামান হলো বিষয়ে ৪৫% ও মোট প্রাপ্ত নম্বরের ৫০% অথবা বিষয়ে ৫৫%। SC /ST /OBC-B /OBC-A/PH ক্যান্ডিডেট দের ক্ষেত্রে কলিকাতা বিশ্ববিদ্যালয়ের নিয়মাবলী অনুযায়ী হবে। B.B.A ভর্তির ক্ষেত্রে ৬০% Aggregat (General Catagory),৫৫% (Reserved Catagory) এবং ১০০ নম্বরে ইংরেজি পরীক্ষায় পাস করতে হবে।
- ১৪. সমস্ত Merit List Online এ প্রকাশিত হবে। কলেজেএ কোনো Merit List টাঙানো হবে না।
- ১৫. Botany, Zoology, Physiology, বাংলা, ইতিহাস, ভূগোল, ইংরেজি, দর্শন, শিক্ষাতত্ত্ব, রাষ্ট্রবিজ্ঞান, বি.কম. (সাম্মানিক)প্রভৃতি বিষয়ে বিশ্ববিদ্যালয়ের নির্ধারিত উচ্চমাধ্যমিক ও সমতুল পরীক্ষার প্রাপ্ত নম্বর অনুযায়ী Merit List প্রকাশিত হবে।
- * Physiology Honours এর ক্ষেত্রে উচ্চমাধ্যমিকে Chemistry থাকা এবং উত্তীর্ণ হওয়া বাধ্যতামূলক।
- ১৬. E-Counselling এর তারিখ পরবর্তীকালে কলেজ ওয়েবসাইটে দেওয়া হবে।
- ১৭. প্রথম বর্ষের ক্লাস ০১/০৮ / ২০২৩ থেকে শুরু হবে। রুটিন কলেজ ওয়েবসাইট এ দেওয়া হবে।
- NB-* উচশিক্ষা দপ্তর, পশ্চিমবঙ্গ সরকার প্রদত্ত আদেশানুসারে অ্যাডমিশন এর ব্যাপারে কোনো রকম অভ্যন্তরীণ / বাহ্যিক সুপারিশ গ্রহণ করা হবেনা । মেধার ভিত্তিতে মেরিট লিস্ট তৈরি ও ভর্তি হবে ।

ভর্তি সংক্রান্ত তথ্য বিশদে জানার জন্যে নিম্নলিখিত নম্বরে যোগাযোগ করতে বলা হচ্ছে
সেকাল ১০.০০ থেকে বিকেল ৫.০০ পর্যন্ত)

১. ড. সমীর কুমার নস্কর : 9007938216

২.ড. প্রবীর কুমার সানকি : 9434805562/7407400627

৩. শ্রী কিংকর ঘোষ : 8420412123

অথবা, ই মেইল করুন: drklbc.admission2022@gmail.com

ড. সমীর কুমার নস্কর (নোডাল অফিসার) ড. সুদীপ্তা ভৌমিক (কনভেনার, অ্যাডমিশন কমিটি) ড. কৌস্তুভ লাহিড়ী (অধ্যক্ষ)



Dr. Kanailal Bhattacharyya College

Admission Notification 2023-2024

Important Information Regarding Admission in 2023-2024

West Bengal Higher Education Department Order No:

354-Edn(CS)/10M-95/14

Date:2ND June 2023

1. It is hereby informed to all concerned that all admission to Under-Graduate B.A., B.Sc. and B.Com. Honours & General Courses for the Academic session 2023-2024 will be strictly done through online process.

Official Website is: https://drklbccollege.ac.in/

Online Admission Website is: https://drklbcadm.in/

2. Online admission to be done strictly in accordance to merit list. Students are hereby instructed to follow the eligibility criteria and admission procedure for applying through online admission system carefully before filling up forms.

Application Form once submitted cannot be edited; students can submit fresh application till 15.07.2023.

- 3. 2020, 2021,2022 & 2023 are eligible for application to UG Courses.
- 4. Payment of Admission Fees will be done Online Only.
- 5. Students can apply for maximum 4 courses. No Application Fees to be paid for Online Application and Uploading of Documents.
- 6. All testimonials are required to be uploaded online during admission:
 - a. Recent Passport Size Colour Photo.
 - b. Signature of the Applicant.
 - c. 10+2 Mark Sheet.
 - d. Class 10 Admit card.
 - e. Adhar Card.
 - f. Caste Certificate (Issued by Govt. Of West Bengal) for SC, ST, OBC-A,OBC-B (If Applicable).
 - g. PH Certificate from the Government recognized competent authority (If Applicable).

- 7. Eligibility criteria for applying Honours Course either 45% in subject with 50% in aggregate or 55% in subject. For SC/ST/OBC-A/OBC-B as per rules of University of Calcutta. For B.B.A (HONS) admission 60% Aggregate (General Category), 55% (Reserved Category) and must have to pass in English exam out of 100 Marks.
- 8. Important dates for Admission:
 - a. Online Form submission starts from 01.07.2023 from 12.00 A.M.
 - b. Last date of Submission of forms 15.07.2023 up to 11:59:59 P.M.
 - c. Publication of Merit List on 20.07.2023 at 12 Noon.
- 9. Subject Offered & Seat Capacity

Honours Courses are offered in following subjects:

- Bengali- 122
- English- 42
- Education- 111
- Geography- 37
- History-83
- Philosophy- 58
- Political Science-83
- Botany- 37
- Physiology- 37
- Zoology-37
- B.Com.(HONS)- 129
- B.B.A.(HONS)- 37

For applying in Physiology Honours, students must have Chemistry as their Elective Subject and have Pass Marks in it.

For B.B.A (HONS) admission 60% Aggregate (General Category), 55% (Reserved Category) and must have to pass in English exam out of 100 Marks.

General Courses - B.A(Gen)-419
B.Sc.(Gen)-56
B.Com(Gen)-140
B.A(Gen) (Journalism & Mass Communication)-15
B.Sc(Gen)(With Food & Nutrition)-15

Please Refer to Subject Combination in the Admission Portal https://drklbcadm.in/ or visit official website of the college(https://drklbcadm.in/ or visit official website of the college(https://drklbcadm.in/ or visit official website of the college(https://drklbcadm.in/ For Food & Nutrition (B.Sc) and Journalism and Mass Communication (B.A.) separate merit list will be published for these two subjects.

- 10. Students who have pass 10+2 from "West Bengal State Council of Vocational Education and Training" are eligible for applying to B.A. General Course only. Candidates who have passed 10+2 Vocational Course with "Business Commerce" are eligible for applying only in B.Com. General Course.
- 11. Date of E-Counseling will given on college website.
- 12. Verification of Document will be done on 01.08.23 when students report for the Classes. Admission will be cancelled if the documents are not found in conformity with the declaration in the forms submitted online.

During Registration of University of Calcutta if any document is found to be false, then the candidature is liable to cancelled and the college authority can not be held only responsible for such action.

Help Desk for Admission

For Any Detailed Query Regarding Admission

(From 10.00 AM to 5.00 PM)

1. Dr. Samir Kumar Naskar: 9007938216

2. Dr. Prabir Kumar Sanki: 9434805562/7407400627

3. Shri. Kinkar Ghosh: 8420412123

Or, e-mail us at: drklbc.admission2022@gmail.com

Dr. Samir Kumar Naskar Dr. Sudipta Bhowmick Dr. Kaustubh Lahiri

(Nodal Officer) (Convener, Admission Committee) (Principal)